Ц
ех
а
4
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

У с л о в н о е  о б о з н а ч е н и е  термобарокамеры:
КТХБ-К 0.025—65(155 ГОСТ 53030—73
В условное обозначение входят:
КТХБ — камера тепла, холода и пониженного давления;
К — комплексное испытание;
0.025 — полезный объем; 65/155 — диапазон температур.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Термобарокамера должна изготовляться в соответствии с
требованиями настоящего стандарта по рабочим чертежам,, ут­
вержденным в установленном порядке.
2.2. Термобарокамера должна стабильно работать при темпе­
ратуре окружающего воздуха 25±10°С. относительной влажно­
сти от 45 до 80% н атмосферном давлении от 0.838- 108 до
1.06-10* Па.
П р и м е ч а н и е .  При темлеэатурад; выше 30*С относительная влажность не
должна быть выше 70%.
2.3. Термобарокамера должна обеспечивать:
а) возможность поддержания в любой точке ее свободного по­
лезного объема температуры в диапазоне от минус 65 до плюс
155°С с точностью ± 2 СС;
б) возможность поддержания давления в диапазоне or 8 - Ю4
до 1̂ 33*104 Па с точностью ±5% , в диапазоне от 1,33-104 до
66 Па с точностью ±.1 % ±  133,3 Па.
2.4. Мощность, выделяемая испытуемыми изделиями в диапа­
зоне температур от минус 65 до .плюс 155°С при давлении в термо-
барокамере от 0,838- 10s до 1.06-I05 Па должна быть не более
0,075 кВт.
2.5. Время достижения в полезном объеме термобарокамеры
температуры минус 65°С (от температуры 25±  1<ГС), должно
быть не более 60 мин. а температуры плюс 155°С (от температуры
25±10°С) — не более 45 мин.
ГОСТ 5J01C— 73 Стр. 3
2.6. Время получения пониженного давления 66 Па от давле­
ния окружающей среды (0,838 • 10̂ -—1,06 • 105 Па) при температу­
ре ь гсрмобарокамере 25±10°С должно быть не более 20 мин.
2.7. Термобарокамера должна обеспечивать поддержание за­
данной температуры в режимах тепла или холода при отсутствии
тепловыделений от испытуемых изделий при поддержании задан­
ного пониженного давления.
2.8. Электрическая прочность изоляции цепей питания за ис­
ключением цепей 12 и 36 В относительно друг друга и относитель­
но корпуса термобарокамеры должна выдерживать при климати­
ческих условиях, указанных в п. 2.2, испытательное напряжение
1000 В при частоте 50 Гц.
2.9. Электрическое сопротивление изоляции цепей питания за
исключением цепей 12 и 36 В относительно друг друга и относи­
тельно термобарокамеры должно быть не менее 1 МОм.
2.10. Аварийная защита должна обеспечивать с одновремен­
ным включением световой и звуковой ситализаций снятие (напря­
жения с нагревателя при достижении в полезном объеме заданной
аварийной температуры с точностью ±5°С.
2.11. Элехтрическая блокировка должна обеспечивать:
а) отключение электродвигателей вентилятора и вакуумного
насоса и размыкание блокировочной цепи внешнего источника ис­
пытательных напряжений при открывании двери термобарока­
меры;
б) подачу напряжения на нагреватель только после включения
вентилятора.
2.12. Термобзрокамера. кроме автоматического управления,
должна обеспечивать возможность ручного управления исполни­
тельными механизмами.
2.13. Термобарокамера должна выдерживать непрерывную ра­
боту: '
при температуре минус 65*С в течение 24 ч;